Quod intelligo sic: 'impossibile simpliciter' includit impossibilia, quae ex rationibus suis formalibus sunt impossibilia, et ab eo sunt principiative impossibilia, a quo principiative habent suas rationes formales. Est ergo ibi iste processus, quod sicut Deus suo intellecto producit possibile in esse possibili, ita producit duo entia formaliter (utrumque in esse possibili) et illa 'producta' se ipsis formaliter sunt impossibilia, ut non possint simul esse unum, neque aliquid tertium ex eis; hanc autem impossibilitatem, quam

---

<sup>63</sup> Riportiamo il testo per comodità: «Confirmatur secunda responsio ad rationem de animabus, quia infinitas actualis includit contradictionem in omnibus extra Deum. Et possibilibus autem et compossibilibus numquam sequitur contradictio vel impossibile. Sed numerum esse infinitum in potentia est possibile, secundum omnes, et animam semper manere est possibile; et sunt compossibilia ad invicem. Quia 'necessarium' nulli est impossibile nisi impossibili [...]» *Super Metaphysicorum*, qq. 4-6, n. 116, pp. 268-269.

habent, formaliter ex se habent, et principiatiue ab eo – aliquo modo – qui ea produxit<sup>64</sup>.

L'impossibilità in senso assoluto, dunque, ha a che fare con l'impossibilità formalmente istanziata da una coppia di elementi. Ipotizzando infatti che Dio concepisca due enti intrinsecamente possibili se presi singolarmente ma impossibili reciprocamente, tale impossibilità dipenderà essenzialmente dalla natura degli elementi medesimi, accidentalmente o in modo derivato – *principiative* – dall'azione dell'intelletto divino. Interessante è soprattutto notare come venga esplicitata tale reciproca impossibilità: Scoto scrive infatti che questi elementi, in quanto impossibili, non potranno (i) costituire un'unità – *simul esse unum* – né (ii) generare qualcosa di ulteriore – *aliquid tertium*. La prospettiva è dunque fortemente metafisica e l'impossibilità si presenta qui come un accidente reale tale da determinare l'impossibilità modale rispetto all'unione o all'interazione naturale tra una coppia di enti. Questo punto rafforza un altro esempio che si può ritrovare nella medesima *distictio* e che coinvolge la coppia di contrari bianco-nero. Si tratta di un esempio che Scoto introduce per opporsi ad una tesi di Enrico di Gand a favore della riconduzione dell'impossibilità *ex parte Dei*, ma ora tutto sommato per noi irrilevante, alla quale Scoto risponde sottolineando come l'impossibilità dipenda da una *repugnantia formalis*: